TỈNH ỦY HÀ TĨNH
               *

     Số 693 - CV/TU
V/v trả lời phản ánh của đảng viên

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 7 năm 2017

	      Kính gửi: Đồng chí Trần Quốc Khánh, đảng viên, cán bộ hưu trí,
                    Số 2 - Ngõ 70, đường Nguyễn Ái Quốc, thị xã Hồng Lĩnh.

  Thường trực Tỉnh ủy nhận được thư phản ánh của đồng chí về việc học tập và viết bài thu hoạch Nghị quyết của Đảng ở cơ sở. Thường trực Tỉnh ủy trân trọng cảm ơn các ý kiến đóng góp của đồng chí, đồng thời có ý kiến như sau:

1. Việc học tập các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước là trách nhiệm của mọi cán bộ, đảng viên (kể cả không phải là người hưởng lương Nhà nước, đảng viên đương nhiệm và đã nghỉ hưu). Việc viết bài thu hoạch là chủ trương đúng, đã và đang được cấp ủy các cấp thực hiện. Qua đó, nhằm củng cố và nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần đưa nghị quyết vào cuộc sống.
Về quy định viết bài thu hoạch đối với đảng viên cao tuổi: Các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn học tập nghị quyết đều có lưu ý đối với những đảng viên cao tuổi có thể miễn viết bài thu hoạch nghị quyết. Nội dung này do cấp ủy địa phương, đơn vị quyết định.

2. Về nội dung viết bài thu hoạch tập trung thể hiện nhận thức cá nhân về thực trạng (thành tựu, hạn chế và nguyên nhân), mục tiêu, giải pháp thực hiện nghị quyết. Đặc biệt là kiến nghị về các biện pháp thực hiện ở ngành, địa phương, đơn vị và trách nhiệm cụ thể của cá nhân. Chủ trương của tỉnh là không coi viết bài thu hoạch như một bài thi, mà chỉ nhằm đánh giá nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với các nội dung nghị quyết.

 Về câu hỏi và đáp án bài thu hoạch: Trên cơ sở nghị quyết và tài liệu hướng dẫn học tập nghị quyết của Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng  cấp ủy cùng cấp ban hành câu hỏi viết bài thu hoạch.

 Kính chúc đồng chí và gia đình mạnh khỏe, hạnh phúc!

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy; (báo cáo)

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lưu.
	     T/L BAN THƯỜNG VỤ
                  CHÁNH VĂN PHÒNG
Đã ký
                       Hà Văn Hùng

     Hà Văn Hùng